לא שונה מכך היא הפרופסיה של עורכי הדין בישראל, אשר עוד מימי תקופת המנדט ועד לימינו, שומרת בקנאות על מונופול שוק השירותים המשפטיים ומנהלת מאבק מתמשך במסיגי גבול המקצוע.¹⁶ העיגון הסטטוטורי למונופול ניתן בשנת 1961 עם חקיקת חוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א–1961 (להלן: "חוק לשכת עורכי הדין" או "החוק"). בשנות התשעים של המאה הקודמת חוריף מאוד המאבק במסיגי גבול המקצוע, כשגופים

- 13 לימור זר-גוטמן "תדמית מקצוע עריכת הדין" המשפט יב 231, 233 (2007).
- 14 ANDREW ABBOTT, THE SYSTEM OF PROFESSIONS: AN ESSAY ON THE DIVISION OF EXPERT LABOR 40–52 (1988).

התנדבות, אלא פעולה למטרות רווח. ומכאן שהתקיימו שני התנאים ועורכי הדין המועסקים בקליניקות צפויים לעמוד לדין משמעתי בגין הפרת הכלל.²⁹ לדעת הלשכה, האמירה "אינו גובה תמורה בעד השירות המשפטי", המופיעה בכלל 11ב(ב) לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 (להלן: "כללי האתיקה"), חובקת הן מקרים של תמורה ישירה בעד השירות המשפטי והן מקרים של תמורה עקיפה. דהיינו, לא ניתן לעקוף את דרישת היעדר התמורה באמצעות תשלומים אחרים, קבועים או חד-פעמיים, המשולמים על ידי הלקוח לגוף המעסיק את עורך הדין.³⁰ כך, לדוגמה, עמותה הגובה דמי חבר, שחלק משמעותי מהם מיועד למימון שירותים משפטיים הניתנים לחבריה, להבדיל משירותים משפטיים לעמותה כמובן, אינה יכולה להעסיק עורכי דין לשם כך.

מעיון בקריטריונים עולה כי במצבים שבהם אדם אינו עומד בתנאים של הסיוע המשפטי הממלכתי, הוא לא יוכל להיעזר בתכנית "שכר מצווה". זאת, הואיל וזו אינה עוסקת בתחומים רבים כמו, למשל, דיני נזיקין.

⁴² כלל 4(א) לכללי לשכת עורכי הדין (פרסומת), התשס"א–2001 (להלן: "כללי הפרסומת"), ק"ת 6094, 629 קובע: "עורך דין שהוא עובד של עורך דין, או של מי שאינו עורך דין (להלן – המעסיק), ישתמש, בכפוף לכללים אלה, לצורך עיסוקו כעורך דין אצל אותו מעסיק, בנייר מכתבים הכולל את שם מעסיקו; היה המעסיק מי שאינו עורך דין ייווסף לאחר שם המעסיק – הלשכה המשפטית, או ציון שם דומה".

שם, בעמ' 483, ה"ש 134.

51 עניין המרכז למימוש זכויות רפואיות, לעיל ה"ש 23, פס' 12–13, הדנות בנזק הנובע מחוסר הבחנה בין תאונת דרכים שנגרמה בדרך אל העבודה או ממנה, ולפיכך גם היא תאונת עבודה שבגינה ניתן לתבוע גמלה מהמוסד לביטוח לאומי. וכן בפס' 29, הדנה בנזק הנובע מאי-הכרת ס' 28 לחוק חוזה הביטוח, התשמ"א–1981, המאפשר לתובע מחברת הביטוח לקבל ריבית מיוחדת על חלק מתביעתו.

52 ההחלטה, לעיל ה"ש 1, בעמ' 1.

53 "מעמד הפקולטה למשפטים בניהול וטיפול בייצוג לקוחות" עט ואתיקה 78, 4 (2004). מדובר במכתב דרישה לתשלום פיצויים שקיבלה חברת ביטוח מקליניקה המייצגת לקוח. המכתב נחתם על ידי מי שאינה עורכת דין.

כפי שהלשכה מעולם לא ראתה בטרם-המתמחים מסיגי גבול המקצוע, כך עליה להתייחס גם לסטודנטים בקליניקות.

בפגם זהה לוקה גם פרשנות הלשכה למונח "תמורה". הסטודנטים אמנם אינם מקבלים תמורה כספית, אך לעמדת הלשכה יסוד ה"תמורה" מתקיים. זאת, בשל הזיכוי האקדמי

57 ס' 34 לחוק העונשין, התשל"ז-1977. הסעיף קובע: "ניתן דין לפירושים סבירים לפי תכליתו, יוכרע העניין לפי הפירוש המקל ביותר עם מי שאמור לשאת באחריות פלילית לפי אותו דין". ראו גם ע"פ 77/64 ברנבלט נ' היועמ"ש, פ"ד יח(2) 70, 81-82 (1964).

אנטומיה של מאבק: לשכת עורכי הדין והקליניקות המשפטיות

שמקבל הסטודנט על השתתפותו בקליניקה המוכרת כקורס במסגרת התואר.

לסטודנט למשפטים, מצטיין, מוכשר ואכפתי ככל שיהיה, חסרה ההכשרה הנדרשת כדי לתת ייעוץ משפטי או לנסח לבד מסמך משפטי או לבצע לבד כל "עבודה משפטית". זאת, מבלי לדון בשאלה שהעסיקה בתי משפט אזרחיים בהקשר זה והיא: מהי עבודה משפטית.⁶¹ אסור שהשכבות המוחלשות

58 ת"פ (שלום י-ם) 1012/94 מדינת ישראל נ' מרטי, פ"מ התשנ"ה(4) 520 (1995).
59 הקוד האתי, תשלום עבור ייצוג והוצאות ההליך, ס' 2. לקוד האתי ראו www.colman.ac.il/research/research_institute/DavidWeinerCenterLawyers/Publications/codes/Documents/Clinical_Ethics_Code.pdf (נבדק לאחרונה ב-6.5.2012).
60 הקוד האתי, הקשר עם הלקוח, ס' 3(3).

גישה זו שגויה מיסודה. ראשית, עובדתית, גם אם צפויים להיפסק הוצאות משפט, הרי עדיין התיק אינו הופך לרווחי עבור

70 בג"ץ 891/05 תנובה בע"מ נ' הרשות המוסמכת למתן רישיונות יבוא (פורסם בנבו, 30.6.2005). סמכות בית המשפט לפסוק הוצאות משפט ושכר טרחת עורכי דין קבועה בתקנה 511 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 (להלן: "תקנות סדר הדין"). לפי תקנה 512 לתקנות סדר הדין רשאי בית המשפט לפסוק הוצאות משפט ושכר טרחת עורכי דין ביחד ולחוד.

71 גבריאלי קלינג אחיקה בעריכת דין 288 (2001).

עורך דין פרטי. הקליניקה נכונה להסתפק בהרבה פחות מעורך הדין הפרטי – כיסוי מזערי של הוצאותיה.

89 תכנית "שכר מצווה" הוקמה על ידי לשכת עורכי הדין בשנת 2002, ומטרתה מתן ייצוג משפטי על ידי עורכי דין מתנדבים לאוכלוסייה שידה אינה משגת לשכור עורך דין. במסגרת התכנית מתנדבים יותר מ-2000 עורכי דין ומופעלים 44 מרכזי זכויות מקרית שמונה ועד באר-שבע. ראו אתר התכנית www.israelbar.org.il/article.asp?catID=167 (נבדק לאחרונה ב-6.5.2012).

90 חוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 34), התש"ע-2009, ס"ח התשס"ט 11; הצעת החוק ודברי ההסבר, הצ"ח 280 (14.10.2009) 11.

91 זיו "כללי ניגוד העניינים", לעיל ה"ש 63, בעמ' 318; נטע זיו "עריכת דין לשינוי חברתי בישראל: מבט לאחור שני עשורי פעילות" **מעשי משפט** א 19, 20-22 (2008) (להלן: זיו "עריכת דין לשינוי חברתי"); להסבר על שלוש הנאמנויות החלות על עורך הדין ראו לימור זר-גוטמן "לשאלת היחס בין חובת עורך הדין כלפי בית המשפט וחובתו כלפי הלקוח" **הסניגור** 3, 57 (2001).

122 דואר אלקטרוני מ"תכלית ראויה" לכלל הבוחרים (12.6.2011, 12:47(PDT)), (עותק שמור במערכת), ומתוך דף הפייסבוק של הרשימה www.facebook.com/TachlitBar (נבדק לאחרונה ב-5.6.2012).

123 טרז'יצקי, לעיל ה"ש 121.

124 אתר לשכת עורכי הדין בישראל "הודעה בדבר תוצאות הבחירות למוסדות לשכת עורכי הדין שנערכו ביום י"ט בסיון תשע"א – 21 ביוני 2011" www.israelbar.org.il/article_inner.asp?pgId=115345&catId=4118 (נבדק לאחרונה ב-6.5.2012).

125 דברי עו"ד דרור ארד-אילון בפרוטוקול ישיבת צוות לתיקון כללי האתיקה 2 (18.1.2012) (עותק שמור במערכת).

126 כללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית) (תיקון), התשע"ב–2012 (עותק שמור במערכת).

127 שם. בפני הצוות הונחה גם הצעה לתיקון כללי לשכת עורכי הדין (פרסומות) (תיקון), התשע"ב–2011. הצעה זו לא נדונה בישיבה הראשונה. לפיה ייקבע בכללים שהאיסורים

אנטומיה של מאבק: לשכת עורכי הדין והקליניקות המשפטיות

החברתיים. ס"ק 11(ה) בהצעה מגדיר מהו "ארגון חברתי" ומונה חמישה קריטריונים מצטברים לכך.¹²⁸ בדברי ההסבר נאמר שהתיקונים נועדו להכיר בחשיבות פעילותם של ארגונים חברתיים, העוסקים בקידום נגישות למשפט של אוכלוסיות מוחלשות ובהגנה על זכויות אדם.

בנוגע לפרסומת עורכי דין לא יחולו על עורך דין הפועל מטעם ארגון שאינו מחלק רווחים לחבריו והנותן שירות משפטי לציבור, ובלבד ששם עורך הדין לא יופיע בפרסומת (עותקים שמורים במערכת).

128 חמשת הקריטריונים הנדרשים, לפי ההצעה שאושרה במועצה הארצית, מארגון חברתי הם: (1) פעילות הארגון היא מתן שירותים משפטיים; (2) הארגון הוא מלכ"ר כהגדרתו בחוק מס ערך־מוסף, התשל"ו–1975 ואינו מחלק רווחים בין חבריו; (3) הארגון קבע נהלים הנוגעים לשמירה על סודיות, הימנעות ממצבי ניגוד עניינים בכללם מדיניות הפסקת ייצוג במקרה שבו ייצוג הלקוח עלול לנגוד את מדיניות הארגון; (4) עוסק בתמורה שמותר לארגון לגבות בכללה הוצאות ושכר טרחת עורך דין שנפסקו לטובת הלקוח, אם יוסכם על כך עם הלקוח; (5) מטרתו העיקרית אינה לספק שכר טרחה או טובת הנאה אחרת לעורכי דין מסוימים אליהם מפנים לקוחות.

129 כללי לשכת עורכי הדין (פרסומת) (תיקון), התשע"ב–2012 (עותק שמור במערכת) (להלן: "הצעה לתיקון כללי הפרסומת").

130 ראו הטקסט הנלווה לה"ש 136–138.

מצד הקליניקות חלו כמה שינויים בעקבות המאבק עם הלשכה. תחילה, הקליניקות בכל בתי הספר והפקולטות למשפטים התארגנו במסגרת אחת הפועלת יחד.

אני מציעה לשנות כיוון: כפי שנעשה לפני כשלושה עשורים בארצות-הברית, תחילה יסדיר המחוקק את מעמד הקליניקות והארגונים החברתיים המעניקים סיוע משפטי, ואז תצטרך הלשכה להתאים את כללי האתיקה שלה להוראות החוק.

החוק המתאים להיות אכסניה להסדר זה הוא חוק הסיוע המשפטי, התשל"ב–1972. כיום יש בחוק תשעה סעיפים המסדירים את מעמד הסיוע המשפטי שמעניקה המדינה בתחום האזרחי. מוצע להוסיף לו פרק שכותרתו "גופים המעניקים סיוע משפטי", ובמסגרתו לכלול הגדרה של גוף המעניק סיוע משפטי שעליו יחול החוק. הכוונה היא לגופים שאינם שייכים למדינה בדומה לארגונים חברתיים וקליניקות.

הצעת התיקון לכללים הממתינה לאישור שר המשפטים כוללת תיקון לכלל 11 בלכללי האתיקה שיתיר לארגון חברתי לגבות תמורה עבור שירותים משפטיים בתנאי שאינה עולה על החלופות המנויות בכלל. מדובר בשורה של חלופות כגון הוצאות ושכר טרחת עורך דין שבית המשפט פסק, התעריף המינימלי לפי כללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי המומלץ), התש"ס–2000, שכר הטרחה הקבוע בתקנות הסיוע המשפטי, התשל"ג–1973 ועוד. אין ספק שההיתר לגבות תמורה מהפונים, אם ייכנס לתוקף, יהווה מהפכה של ממש בכל הנוגע לארגונים החברתיים ולקליניקות (אם ההגדרה שבחוק חלה על הקליניקות). הוא יאפשר לגבות תמורה גבוהה יותר מדמי החבר ומדמי הטיפול שביקשו הארגונים לגבות בתחילת המאבק מול הלשכה.